
 

 

4 Medeltidslandskapet 
 
Medeltiden brukar anses vara tiden från kristendomens införande vid 1000-talets början till 
reformationen i början av 1500-talet dvs då katolism ersattes av protestantism (1060-1523 i 
Danmark). I Europa anses övergången mellan antik och nyare tid vara tiden mellan 
västroms och östroms fall 500-1500 e Kr (476-1453). Nere på kontinenten startade alltså 
medeltiden långt innan den började i Skandinavien. Den nya religionens segertåg var en 
viktig förändring under medeltiden men det fanns fler. Under medeltiden utvecklades stater 
med en stark centralmakt under ledning av en kung. Vi får dom första städerna i norden och 
på landsbygden sker en omlokalisering av bebyggelsen i nya byar i  övergången till 
medeltid. Denna etablering består sedan ända fram till skiftena på 1800-talet. Under 
forntiden fram till vikingatid hade bosättningarna flyttats regelbundet bland annat för att 
utnytta boplatsens näringsansamling för odling.  

Övergången till medeltid var en övergång från 

extern  till  intern  exploatering.  Handel  och 

plundring under vikingatid gav överskott för den 

framväxande stadsbildningen och kyrkan men 

under medeltiden måste skatter finansiera verk-

samheten. Medeltiden medförde även att jord-

ägande adelsätter växte fram i samverkan med 

kungamakten och kyrkan. Ursprunget var främst 

kravet på bepansrat rytteri med skattebefrielser 

och en ökad ojämlikhet i samhället. Förutsätt-

ningen för att det skulle kunna växa fram en 

samhällsklass som inte ägnade sig åt odling var 

att  de kunde kontrollera överskottet  från od-

lingarna genom skatt i olika former. Både staten, 

kyrkan och adeln var beroende av avkastningen 

från odlingslandskapet och så mycket som en 

tredjedel kunde utgå för att försörja dessa tre 

samhällsklasser.  

Av den övriga skörden gick hälften till utsäde 

och därmed återstod ungefär  en tredjedel  av 

skörden för egen konsumtion. Dock verkar det 

inte ha förekommit  någon direkt  hungersnöd 

under medeltiden och det är först senare som 

detta blir mer vanligt. 

En  annan  förutsättning  för  utvecklingen  av 

sociala skillnader var privatiserandet av marken 

vilket skedde stegvis och olika fort i olika delar 

av landskapet. Redan tidigt under medeltiden 

gjorde kungen krav på all mark som inte nytt-

jades för odling. Därmed var de stora utmarkerna 

kungens mark men kunde fortsatt användas för 

bete  och  vedtäkt.  Från  att  från  början  av 

medeltiden troligen ha varit en ganska stor andel 

självägande bönder blev de under medeltiden en 

allt mindre del av den odlande befolkningen. Så 

mycket som 85% av befolkningen ägde inte sin 

mark i slutet av medeltiden. 

Medeltiden medförde också att näringsverksam-

heten reglerades i skråsystem som medförde att 

vem som helst inte fick ägna sig åt hantverk och 

handel fick bara ske i städerna. De äldre rätt-

skippningarna baserade på muntliga traditoner 

blev nu nedskrivna och rättsväsendet blev allt 

mer formaliserat. 

Under medeltiden skapades huvuddragen i det 

landskap vi fortfarande kan se med kyrkbyar, 

sockenindelningar, skog på de gamla utmarker-

na,  huvudgårdar  och borgar  m.m. Skillnaden 

mellan  backlandskapet  och omgivande slätter 

var tydlig redan innan och det skedde troligen en 

succesiv expansion av det öppna odlingsland-

skapet efterhand som skogsområdena trängdes 

tillbaka österut i backlandskapet.  

Även  om  böndernas  inflytande  i  samhället 

minskade under medeltiden så blev det aldrig 

som på kontinenten där de var livegna. Starka 

traditioner från vikingatid skyddade bönderna 

och  deras  inflytande  och  rättssäkerhet  var 

fastlagt i bland annat skånelagen som nedteck-

nades i början av 1200-talet. Lagen utgjorde en 

överenskommelse  mellan  kung och  allmogen 

och en liknande överenskommelse fanns mellan 

kyrkan och allmogen i kyrkorätten. Val av kun-

gar skedde i början av medeltiden genom val på 

landsting  som för  Skånes  del  troligen  hölls 

utanför Lund vid Arendala. Häradet var en kung-

lig administrativ indelning som även utvecklades 

till en dömmande instans. Häradsting samlades 

normal tre gånger per år och för backlandskapets 

tre  huvudsakiga  härader  var  Önsvala  i  Bara 

Härad, Oxie i Oxie härad och Vemmenhög i 

Vemmenhögs härad tingsplatser. På häradsting 

och landsting hade alla fria män rätt att delta. I 

varje  by  fanns  byordningar  (lokala  överens-

kommelser) som reglerade dess verksam-het. En 

byäldste  ledde  byn  och  uppdraget  roterade. 

Sockenstämman  instiftades  först  för  socknar 

med flera byar som behövde samordnas när det 

gällde den kyrkliga verksamheten. 
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4.1. Medeltidens 

odlingslandskap 
 

Mölleberga är en av de bäst bevarade medeltida 

kyrkbyarna i backlandskapet. Forfarande ligger 

fem gårdar i en sluten bygemenskap kring den 

romanska  kyrkan.  De  kringbyggda  gårds-

miljöerna blev troligen inte vanligt förrän i slutet 

av medeltiden men den långa längan känns igen i 

de utgrävningar som gjorts av tidigmedeltida 

gårdar. Det var starka sociala band som reg-

lerade livet  i  byn.  Vårbruk,  sådd och skörd 

skedde gemensamt eftersom varje gård hade sina 

åkerbitar utspridda på ett stort antal tegar i olika 

delar av byns inmark. Detta krävde en sam-

ordning och arbetsgemenskap som helt försvann 

med skiftena. Det var dessutom inte så vanligt 

att man reste längre sträckor och senare under-

sökningar av kyrkoböckerna vittnar om att så 

mycket som 70% av giftermålen skedde inom 

byn. Troligen var förhållandena de samma under 

medeltiden. Utanför bykärnan är det mycket som 

har förändrats. Som nämnts fanns inte dagens 

stora sammanhängande åkerstycken utan de var 

uppdelade i en mängd långa åkerbitar. Dessutom 

var den odlade arealen betydligt  mindre och 

stora arealer i inmarken bestod av ängsmark för 

att förse boskapen med vinterfoder. Stora ytor 

kring Torrebergabäcken i  norr var översväm-

made under vinter och vår och landskapet var 

betydligt mer fuktigt än det är idag. En stor 

uppgift  för  byns invånare var att  bygga och 

underhålla stängsel som höll betesdjuren ute från 

åkrarna. Byn var indelad i tre vångar alternerade 

mellan korn, råg och träda. Det var i trädes-

vången som boskapen betade och här var det 

viktigt att hägnaderna underhölls. För att minska 

arbetsbördan kunde man samordna betesrota-

tionen så att angränsande vång i grannbyn också 

betades  och  därmed  inte  behövde  hägnas 

emellan. Då en by som Mölleberga redan under 

tidig medeltid var i det närmast trädlös rådde det 

stor brist på ved och byggnadsmaterial som fick 

importeras från skogsbygden. Många av hägna-

derna bestod av jorddiken och staket  av ris. 

Medeltidens bylandskap som vi kan se spår av i 

Mölleberga levde kvar ända till 1800-talet och vi 

kommer att stifta närmare bekanstskap med detta 

landskap i senare kapitel. K A Blom och J Moen 

har skrivit en serie mycket intressant skrifter om 

medeltiden bland annat òByar och bºnderò som 

är  en  mycket  bra  översikt  över  medeltidens 

odlingslandskap.  

 
 

Mölleberga kyrkby ligger vid foten av en sluttning 

där det troligen förr fanns en viktig källa som försåg 

byn  med  friskt  vatten.  De  mer  lättarbetade 

isälvsavlagringarna  på  backarna  var  viktiga  för 

åkerbruket  och  längs  Torrebergaån  i  norr  fanns 

slåtterängarna som försåg boskapen med vinterfoder. 
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Bybildningen 
I  övergången mellan vikingatid och medeltid 

sker  en  spännande  omvandling  av  samhälls-

strukturen. När arkeologer gör utgrävningar i 

medeltida byar finner man nästan aldrig spår 

efter bebyggelse före år 1000. Detta samman-

faller också med en omfattande expansion av 

odlingsmarken och införandet av nya odlings-

tekniker. Bybildningen har troligen påverkats av 

statsmaktens  skatteuppbörd  som  krävt  struk-

turerad  markindelning.  Dessutom  sker  en 

process  från  enskilt  till  kollektivt  brukande. 

Katalin  Schmidt  Sabo  skriver  intressant  om 

bybildningen i RA  skrift no 38 òVem behºver 

en by? Kyrkheddinge, struktur och strategi under 

tusen ¬rò. Kyrkheddinge ligger strax norr om 

backlandskapet och det är förmodligen rimligt 

att dra paralleller till de mer utpräglade slättsock-

narna  i  backlandskapet.  Det  verkar  vara  ett 

samspel  mellan  befolkningstäthet,  maktinflyt-

ande  och  brukningsteknik  som  driver  fram 

bybildningen. Troligen har makteliten som är 

etablerad i  storgårdar  stimulerat  en samman-

slagning för att öka avkastningen. Genom kon-

troll  av  produktionen  har  ett  effektivare 

brukande kunnat åstadkommas. Överskottet an-

vänds för eliten och kyrkan. Flertalet byar på 

slätterna har anammat tresäde vid medeltidens 

början medan mindre byar och ensamgårdar i 

backlandskapets  inre  fortfarande  brukar  med 

tvåsäde och tegskifte. Då skånelagen skrivs i 

början av 1200-talet verkar byetableringen vara 

fullt utförd. 
 

Bynamnen och deras lokalisering 

Trots att allt pekar på en omlokalisering av byar 

kring år 1000 är det många bynamn som är 

betydligt äldre. Dessa har förmodligen följt med 

från en äldre näraliggande by. De äldsta namnen 

som slutar på ïlöv, -lösa, -inge, och ïhög har 

förmodligen tillkommit  mellan 200-800 e Kr 

med hög i den sista delen och även något senare. 

Nästan alla de stora byarna i backlandskapets 

kanter tillhör dessa äldre bynamn. Vissmarlöv, 

Vinninge,  Börringe,  Törringe  är  exempel  på 

dessa  byar.  Torpbebyggelsen  är  förmodlinge 

främst från medeltidens början och förekommer 

även senare. Namn som är av kristet ursprung 

kan härledas till medeltiden. Lokaliseringen av 

byarna skedde där det fanns odlingsmark och 

tillgång till  vatten.  Många byar  ligger  längs 

vattendragen, t ex Törringe, Oxie, Tjustorp, Vär-

by,  Genarp  medan andra  troligen  har  källor 

Hyby, Bara, Kärrstorp, Bjärshög. 

På de första kartorna kan gårdarnas placering ses 

och de uppträder i främst tre olika typer. Den 

slutna byn med gårdarna kring en öppen plats 

liknar den kontinentala, långbyn har gårdarna på 

rad längs båda sidor av en väg och terrängbyn 

består av en enkel rad gårdar. 
 

Bebyggelsen 
Under medeltiden skedde en succesiv övergång 

från vikingatidens långhus till  de korsvirkes-

gårdar vi så starkt förknippar med Skåne. De 

tidigare treskeppade långhusen börjar ersättas av 

smalare stolplösa väggbärande hus under slutet 

av vikingatid och början av medeltid. Under 

1200-talet dominerar de vªggbªrande konstruk-

tionerna och det börjar uppträda vinkelbygda 

längor  som  så  småningom  utvecklas  till 

kringbygda gårdar. I kyrkbyarna påträffar man 

ofta  en  större  gård  och  det  hade  troligen 

utvecklats en social skiktning med en ledande 

familj i många byar. Vikingatidens slavar bör-

jade avvecklas bland annat genom att de frigavs 

mot nykollonisation under arrendeformer. Byn 

utvecklar så småningom en egen byggnadsteknik 

kring det väggbärande långhuset där arkitekturen 

speglar sociala förändringar. På senmedeltiden 

hade köket fått en separat del och från 1500-talet 

finns en kammare för familjen. Golvet var av 

stampad jord eller lera. 

Vi har idag ingen medeltida bebyggelse bevarad 

utan det vi vet kommer från arkeologiska utgräv-

ningar av de medeltida husen. Alla bodde dock 

inte i  gårdar utan det fanns en del jordlösa, 

husmännen, som bodde i gatuhus och fäster, dvs 

mindre bostäder som vanligtvis bestod av en 

länga. I byn var brand alltid en påtaglig fara och 

för  att  kunna  släcka  eld  och  få  vatten  till 

boskapen anlades ofta en eller flera dammar i 

byn. Speciellt viktigt var detta för byar som låg 

en bit från vattendragen. 
 

Odlingen 

Den snabba och under vissa förhållanden totala 

omstruktureringen  till  gemensamt  brukande  i 

byar hade stor påverkan på odlingsförhållandena. 

Troligen var det gemensamma brukandet gynn-

samt för produktionen eftersom det fick sådant 

genomslag. Odling och boskapsskötsel var basen 

i bysamhället. I början av medeltiden skedde 

flera viktiga tekniska innovationer som ökade 

produktionen i jordbruket. En av de viktigare var 

införandet  av  plog  och  harv.  Hjulplog  med 

vändskiva och järnskodda plogbillar medförde 

en  avsevärd  bättre  jordbearbetning  än  det 

tidigare använda årdret. En plog vänder jorden 
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och blandar därmed ytskiktet bättre och får bort 

gräs och andra oönskade örter. Ett årder däremot 

dras bara genom jorden och skär upp en skåra. 

En annan viktig nyhet var dragsele för häst. 

Tidigare skedde nästan all odling med hjälp av 

oxar som dragare men hästen har fördelar genom 

att den är stark, rörlig och snabb. Oxar användes 

dock i stor omfattning i jordbruket långt fram i 

nyare tid. En annan mycket viktig nydaning som 

också den kom från kontinenten var tresädet. 

Sedan tidigare fanns ensäde där hela åkermarken 

odlades årligen samt tvåsäde där hälften låg i 

träda. För ensäde måste man ha mycket boskap 

som ger rikligt med gödsel för att åkermarken 

inte skall utarmas. Det behöver inte vara så att 

det sker en naturlig utveckling från ensäde till 

tresäde utan det beror på förutsättningarna för 

odlingen, befolkningstäthet, antal djur m.m. Med 

brist på gödsel tvingades man ha åker i träda och 

tvåsädet utvecklades. Tresädet innebar att 2/3 

odlades årligen istället för  hälften. Detta var 

betydelsefullt och kunde genomföras tack vare 

variation  mellan  korn,  råg  och  träda.  Korn 

såddes på våren och råg på hösten. Trädesåret 

kunde då betet fortgå långt in på hösten. På 

sandiga och mer avlägsna åkrar odlades ofta 

havre som var mindre krävande. Nya redskap 

och nya odlingsformer gjorde tillsammans med 

bättre  klimat  att  produktionen steg kraftigt  i 

början av medeltiden. Det var dock fortfarande 

en ganska liten del som användes till åker. I 

Danmark har uppskattningar gjorts om att mellan 

5 och 10 % var ¬ker kring ¬r 1000. Tiondet 

betalades oftast i säd men åkerbruket var ändå 

inte så dominerande som vi idag kanske tror. I 

backlandskapet spelade boskapsdriften en stor 

roll speciellt i de inre och östra delarna. 
 

Utmarken 
Utmarken var allmänning eller privatägd (t ex av 

adeln).  Byalaget  bestämde  hur  den  skulle 

utnyttjas. Redan i början av 1100-talet gjorde 

kungen krav på all mark som inte användes för 

odling. Det ingen äger äger kungen. Skillnad 

gjordes på mark och växtlighet, det vill säga 

äganderätt och nyttjanderätt. Även om kungen 

ägde marken fick bönderna fortsätta nyttja den. 

Mot slutet av medeltiden blev rättsförhållandena 

klarare och då blev också inflytandet från kyrkan 

och adeln större. För de skogsrika socknarna i 

backlandskapet var säkert jakt och fiske betydel-

sefulla. Efterhand förlorade bönderna dock rätten 

till jakt på större villebråd som kungen hade 

ensamrätt  på och senare övertog adeln dessa 

förmåner. Rådjur och kronhjort var de viktigaste 

villebråden. Älgen försvann redan under medel-

tiden medan varg och björn fanns kvar långt 

fram i tiden. 

 

Byns ägostruktur 
Under medeltid brukar man tala om tre olika 

indelningar av åkermarken i byarna, tegskifte, 

bolskifte och solskifte. Någon form av tegskifte 

fanns överallt och innebär uppdelning i långa 

åkerstycken, tegar. Dessa hade utvecklats efter-

som det var svårt att vända med plogen. Vid 

I det medeltida odlingslandskapet fanns stora arealer ängsmarker intill vattendragen och vid högvatten 

svämmade ängarna över som här vid Torups ängar. Dessa miljöer var mycket värdefulla för vadarfåglar, 

storkar, groddjur och hyste en rik flora. 
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bybildningen delades byn in i ett antal bol som 

mättes upp med rep för att vara lika stora och 

utgjorde underlag för skatteförmåga. Till bolet 

hörde en tomt i byn med byggnader och mindre 

trädgård.  Bolskiftet  var  uppdelat  efter  tomt-

nummer.  Solskiftet  är  en  fördelning  enligt 

placering i byns vädersträck. Genom att gårdens 

ägor  var  spridda  runt  byn  och  brukades 

gemensamt var det svårt att sälja mark, och vid 

arvsskifte delades tegarna i allt smalare remsor. 

Alla odlingsytor var  dock inte uppdelade på 

olika  delar  av  bytomten  utan  kyrkan  och 

storgårdar kunde ligga utanför den uppsplittrade 

tegstrukturen. 
 

Skörd 
Skörd av säd skedde med skära långt fram i 

tiden. För höskörd utvecklades under medeltiden 

lien och för lövtäkt lövkniven. Slagan kom till 

Skåne  på  1000-talet  och  underlättade  trösk-

ningen. Det finns beräkningar som gör gällande 

att senmedeltida kosthållet bestod av ca 3900 

kilokalorier varav 60% från spannmål, 25% från 

kött och fisk och resten från mjölkprodukter och 

drycker (Blom och Moen 1991). Hungersnöd var 

dock sällsynt under medeltiden. Kornet var det 

viktigaste sädesslaget under medeltiden. Råg var 

viktigare på sandiga jordar. Havre började odlas 

ordentligt  först  på 1400-talet  och var  främst 

använt  på  magrare  marker  i  perifiera  lägen. 

Dessutom var odling av humle, rovor och ärtor i 

de små trädgårdarna av betydelse för försörj-

ningen. Lin och hampa var viktiga växter för 

textiltillverkning. Vid klostren och adelsgårdarna 

blev det vanligt med frukträd och senare spreds 

detta även till  byarna. Under medeltiden var 

djuren betydligt mindre än både tidigare och 

senare i  historien.  Vid utgrävningar  påträffas 

ganska ofta på benbitar som visar att flertalet 

husdjur var mindre. Krigshästar var dock viktiga 

och det krävdes att de kunde bära rustning på 

närmare 40 kilo. För att trygga tillgången på 

dessa stora hästar importerades djur från kon-

tinenten och föddes upp i Skåne. Hästexport blev 

sedan  mycket  viktig  under  tidig  och  hög-

medeltid. Under senmedeltid övergick handeln  

till att främst handla om oxar. Under forntiden 

maldes säden främst i mindre handdrivna kvar-

nar  men  under  medeltiden  utvecklades  mas-

kinella anordningar som vatten- och vindmöllor. 

Skvaltkvarnar är kända åtminstonde sedan 1100-

talet. Detta är en enkel form av vattenkvarn där 

hjulet  snurrar horisontelt  med axel  direkt  till 

kvarnstenen  utan  överväxling.  Skvaltkvarnen 

kan bara användas vid högt vattenflöde och är 

därmed  säsongsberoende.  Väderkvarnar  av 

stubbamölletyp är kända sedan 1200-talet.  

 

Markägande 
Äldsta uppteckningen av jordägandet är Palte-

boken från 1513 och 1517 som anger ärke-

biskopens ägor före reformationen. Ärke-

biskopen hade över 1100 gårdar i Skåne. Till 

domkapitlet hörde ca 1330 gårdar och till 

domkyrkan 250 gårdar. Klostren hade också 

stora ägor t ex hade Dalby 450 gårdar. Adelns 

ägande ökade troligen liksom för kyrkan i slutet 

av medeltiden. Kronan ägde också många gårdar 

men skänkte samtidigt stora godsinnehav till 

kloster och sålde gårdar för att finansiera krig 

m.m. Skånes totala antal gårdar var ca 15 000 

vid medeltidens slut. Av dessa ägdes ca 5000 av 

kyrkan, 5000 av adeln och kanske 3000 av 

kronan. De självägande bönderna ägde därmed 

mindre än 15% av gårdarna i Skåne. I back-

landskapet var det troligen ännu mindre andel 

som ägdes av självägande bönder. Särskilt stor 

överföring av självägande gårdar till andra ägare 

skedde under 1200- och 1300-talet. I Danmark 

uppskattas att 2/3 av de självägande bönderna 

bytte ägare under denna tid. 

 

Utsikt från Saritslövs kyrkobacke mot den forna Näsbyholmssjön i väster. 
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Backlandskapets socknar 
Indelningen i  socknar skedde som beskrivs i 

kapitlet Kyrkolandskapet under 1000- och 1100-

talet och har förmodligen följt äldre strukturer i 

samhället.  De stora skogsområdena i  de inre 

delarna av backlandskapet delades upp mellan 

kringliggande byar  och  bland annat  Genarps 

socken blev väldigt stor. 

I den följande beskrivningen av byar och gårdar 

under medeltiden har informationen hämtats från 

bland annat dialekt  och ortnamnsarkivet  som 

publicerat flera skrifter (bla av Ingers som var 

mycket aktiv i Bara härads hembygdsförening) 

och från olika kyrkliga och juridiska dokument. 
 

1 Genarps socken 
Under  medeltiden  fanns  två  större  byar  i 

socknen, Genarp och Gräntinge. Markerna är 

sandiga och har troligen inte gett speciellt god 

avkastning utom längst i norr mot Höje å. Det 

verkar  som  att  Lyngby  har  varit  moder-

församling till Genarp vilket kan förklaras av 

bättre  odlingsbygder  och  därmed  större  av-

kastning och betydelse. Genarp är kännt från 

1313 d¬ det skrevs genathorp. En mºjlig 

förklaring är begreppet jinn i betydelsen mitt 

emot och torp som nybygge. Gräntinge är känt 

från  1400 som Graentinggae  och  1471  som 

Grentinge.  Söder  om Genarp  och  Gräntinge 

bredde ett stort skogslandskap ut sig med avbrott 

för mindre byar och talrika ensamgårdar. Det är 

oklart hur många av dessa bebyggelseenheter 

som var  etablerade  i  början  av  medeltiden. 

Många har troligen tillkommit under senmedel-

tidens odlingsexpansion. Häckeberga gård har 

sedan högmedeltiden haft stort inflytande över 

socknen. Huvudgården är känd sedan 1366 då 

det skrevs Heckebergh och 1392 som Hikke-

berghe. Troligen har det sitt ursprung i hikk som 

häck eller inhägnad och bjär som höjdsträckning. 

Bramstorp är känt sedan 1397 då det nämns i ett 

skifte mellan Tuve Galen på Näsbyholm och 

Niels  Iversen  på  Hevringsholm  (Jylland). 

Troligen kommet ur mansnamnet Bram och torp. 

Stänkelstorp finns upptecknat 1503 som Sten-

ckelstorp fångh och kommer från mansnamnet 

Stenkil  och  torp.  Även  Svarvaretorp  finns 

noterat från medeltiden, 1415 skrivs det Swart-

höthorp och bestod av flera gårdar. Ursprunget 

är  förmodligen  svarvare  samt  torp  som  i 

etablering av bosättning. Även Sångletorp har 

troligen medeltida ursprung och finns upptecknat 

1546 som Sandgruetorp i betydelsen bosªtt-

ningen vid sandtaget. I övrigt finns ett mycket 

stort antal gårdar och torp som först dokumen-

terats  på 1600-talet  men mycket  möjligt  har 

medeltida ursprung. 
 

2 Lyngby socken 
Under  medeltiden var  det  främst  två  byar  i 

socknen,  Lyngby  och  Hässleberga  samt  en 

huvudgård vid Assartorp. Lyngby skrevs 1434 

Lywngby  och  kommer  av  ordet  ljung  i 

betydelsen ljunghed och by som samling gårdar. 

Under medeltiden fanns det fortfarande ett stort 

hedområde sydöst om byn. Hässelberga är känt 

sedan 1207 då det skrevs Heslebergh och kom-

mer troligen fr¬n òhasselhºjdò.  nda fram till 

1800-talets bºrjan fanns en hassellund intill byn. 

I skogslandskapet i söder fanns troligen en eller 

flera gårdar vid Böksåkra som senare utvecklas 

till en liten by. I Lundakapitlets gåvobok från 

1334-1366 noteras ¬rsmªssodag fºr riddaren 

Anders  Jonsson  (Galen)  på  Näsbyholm  för 

avkastning av dennes gods i òBºkesagraò. 1476 

nªmns en Bent Bryn i òBºgeesagreò som vittne 

angående  markskäl  mellan  Hässleberga  och 

Assartorp.  Bökesåkra  kommer  troligen  från 

böket i betydelsen grupp av bokträd och åker i 

form av odling. Ingen av byarna var särskilt stor 

och strax efter medeltiden fanns ca 4-7 gårdar i 

varje by. En ensamgård är känd från tiden strax 

efter medeltiden som Ljungslett med döptes om 

på 1600-talet till Dunstorp. 
 

3 Hyby socken 
Hyby är en stor socken som hade många byar 

redan under medeltiden. Hyby är kyrkobyn men 

både Vissmarlöv och Vinninge var ansenliga 

byar i slutet av medeltiden. Mindre byar var 

Tejarp, Holmeja och Yddinge. I skogslandskapet 

i  södra delen av socknen fanns flera ensam-

gårdar: Troberga, Bökebergsslätt och Eksholm. 

Två huvudgårdar  har  funnits  i  socknen,  dels 

Klågerup som låg för sig själv och Hyby gård 

som låg inne i byn. Hyby skrivs 1245 Hobu och 

1302 de Hºghby. Ursprunget ªr troligen 

höjdbeteckningen hög i form av en eller flera 

högar, naturliga eller gravhögar samt by som 

bostad eller samling gårdar. Hyby gård är känd 

redan 1363 och Klågerups så tidigt som 1140. 

Det skrevs då villa Clauethorp och 1313 som 

Klappetorp och 1431 Klaagerup. Eventuellt har 

det sitt ursprung i klappa i betydelsen höjd eller 

klump. Vissmarlöv finns beskrivet  1390 som 

Vismerlöff  och kommer troligen från namnet 

Wismer  eller  Wismar  samt  löv  i  betydelsen 

överlåtelse  eller  efterlämnat  gods.  Vinninge 
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finns omnämnt 1267 som Vinniggy och 1377 

som Wyninge. Kommer troligen från vinna i 

betydelsen arbete eller bearbeta. Tejarp är belagt 

1377 som Tykaether och 1390 som Thegerup. 

Eventuellt är ursprunget namnet Teka eller Teke 

men det kan också vara teg som i jordremsa, 

åkerstycke.  Slutdelen  -arp  (-torp)  är  som så 

många andra nybygge. Yddinge är känt 1377 

som Ydinge och var troligen ensamgård under 

medeltiden. Ordet kommer troligen från yting i 

betydelsen ut eller ute, den yttersta byn från 

centralbygden i Hyby och Vissmarlöv. Holmeja 

finns beskrivet 1377 som Helmaeghe byy och 

kommer av holm i betydelsen upphöjning samt 

eke  i  betydelsen  dunge.  Gårdarna  Resåkra, 

Eksholm, Bökebergsslätt och Råbergsslätt samt 

Risemölla  finns  alla  omnämnda  strax  efter 

medeltiden och har troligen funnits även under 

slutet av medeltiden. 
 

4 Mºlleberga socken 
Mölleberga är en liten socken med två och en 

halv byar och enbart inmark. Stora Mölleberga 

finns omnämnt 1429 som Meelebergha. Ursprun

-get är troligen mel som i grus eller sandbank 

och berg som i höjd. Frågan är om båda byarna 

har förmedeltida ursprung med gemensamt namn 

eller  om Lilla  Mölleberga  har  utvecklats  ur 

huvudbyn?  Från  1429  är  den  mindre  byn 

beskriven som vaestre Meleberghae. I socknen 

finns även Önsvala som ligger på norra sidan av 

Torrebergabäcken  och  delas  med  Nevishögs 

socken. I Önsvala var Bara häradsting förlagt 

under slutet av medeltiden och backen söder om 

Torrebergabäcken kallas för galgabacken. 
 

5 Bara socken 
Bara består av två större byar där Värby faktist 

utvecklades till den större även om Bara hade 

kyrka  och  gav  namn  åt  häradet.  Bara  är 

upptecknat  1283  som  Barae  och  kommer 

troligen från bar i betydelsen det öppna land-

skapet.  Värby  skrivs  1367  Vorby  och  1390 

Wärbyy.  Ursprunget  är  förmodligen  väder  i 

betydelsen  blåsigt.  I  socknen  ligger  även 

huvudgården Torup som finns omnämnt 1310 

som  Thorthorp  men  troligen  har  ursprung 

tillbaka i  1200-talet  och kanske ännu längre 

tillbaka. Ursprunget är mansnamnet Thordh och 

torp som i nybygge. Som många torpnamn har 

det  omvandlats  till  ändelsen ïrup.  De södra 

delarna  av  socknen  utgjordes  av  skogsmark 

kring Torup. 

 

6 Bjªrshºgs socken 
Detta är Skånes minsta socken arealmässigt och 

består av huvudbyn med kyrka samt den delade 

byn Skammarp som ligger på gränsen till Bara 

De stora skogsklädda utmarkerna ägdes av kungen men nyttjades av bönderna. 
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socken.  Bjärshög  är  känt  sedan  1228  som 

Biarhusa som kommer från bjär i  betydelsen 

höjd och husa som hus, dvs huset på höjden. 

Ofta har beteckningen hus använts för större 

byggnader och det är möjligt att någon storgård 

med hall har legat här och uppfört den första 

stavkyrkan i tidig medeltid. Annars är det svårt 

att förklara varför en så liten bondby kunnat 

uppstå.  Skammarp  är  troligen  en  etablering 

under medeltiden men är inte omnämnt förrän 

1583. 
 

7 Sºdra Sallerups socken 
Fyra byar är kända i socknen och troligen är alla 

av medeltida ursprung. Äldst är troligen kyrkbyn 

Sallerup och Östra Kattarp. Sallerup kommer 

från mansnamnet Saxulf och skrevs Salorp 1485. 

Kattarp kommer från namnet Kati eller Katti 

samt torp i betydelsen nybygge. 1441 skrevs det 

Kattetorp, 1476 Kattorp. De övriga byarna är 

Tullstorp i norr, Fårabäck i söder samt kvarnen 

Qvisslemölla  i  östra delen av socknen.  Hela 

Sallerups socken består  av inmark och hade 

troligen  prägel  av  slättlandskap  redan  under 

medeltiden. 
 

 

Oxie kyrka med sitt lite ovanliga sidoställda kyrktorn. 

8 Oxie Socken 
Oxie har några belägg före 1519 då det skrivs 

Oxsziae men även Oxie. Den äldsta uppteck-

ningen är från 1431 då det skrivs Oshöe och 

betyder troligen högarna vid oset, dvs källsprång 

eller liknande. Byn utgjorde centrum i häradet 

och var under kungens inflytande. I Valdemars 

jordebok står  Oxie som kongelev.  Ännu vid 

1500-talet var 10 hemman tillhºrande kronan. I 

socknen finns ytterligare en by nämligen Toarp. 

Toarp har inga kända medeltida källor men är 

med  stor  sannolikhet  etablerad  i  början  av 

medeltiden. 
 

9 Tjustorps socken 
Tjustorp var en litten socken som slogs samman 

med Skabersjö i samband med reformationen. 

Troligen  har  här  funnits  en  huvudgård  som 

kunde finansiera en kyrka och utgöra underlag 

för socknen. När gårdens betydelse har minskat 

har  också  förutsättningarna  för  en  socken 

upphört. 1349 skrivs byn som Tyusthorp och 

1364 nªmns Ecclesie Thiufstorp (kyrkan). Ingers 

antar att namnet kommer av öknamnet tjuv. 
 

10 Skabersjº socken 
Skabersjö har varit ganska tätt bebygd i nordväs-
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tra delen medan östra har bestått av utmarker och 

skog. Under medeltiden var troligen även mar-

ken närmast Skabersjö slott utmark i det som 

kallades Ljungen. Skabersjö finns beskrivet 1354 

som Skaprusa och fick inte ändelsen sjö förrän 

efter  medeltidens slut.  En möjlig tydning av 

namnet är skapare i betydelsen tillskärare samt 

hus i betydelsen byggnad. I socknen fanns även 

Ebbarp som är belagt 1451 som Ebborp och 

1492 som Ebberup. Kommer av mansnamnet 

Ebbe och torp. Även Västraby, Sönnarp, Kädarp 

och Ryd är troligen medeltida även om inte 

uppteckningar finns förrän strax efter. 
 

11 Tºrringe socken 
Törringe är en liten socken med endast en by 

under  medeltid.  På 1300-talet  skrevs  namnet 

Tyrdinghe och härstammar troligen ur tyrd med 

betydelsen dynga, dy, sumpmark och ändelsen ï

inge. Här fanns en huvudgård med väpnare som 

kan ha uppfört kyrkan en gång i tiden. Rester av 

stenhus  har  påträffats  direkt  söder  om 

kyrkogårdsmuren. 
 

12 Vªstra kªrrstorps socken 
Även  denna  socken  består  av  en  by  kring 

kyrkan, en mindre by på gränsen till Svedala 

samt någon ensamgård på den stora utmarken i 

sydöst. Kärrstorp är känt från 1372 som Kerstorp 

och kommer troligen av kjarr i betydelsen kratt 

dvs  lågskog,  kanske  en  stubbskottskog  för 

kontinuerlig skörd. Lilla Svedala är känd från 

1377 d¬ det skrevs som Sweydala litla.  ven en 

vattenkvarn är omnämnt från 1377. Snapparp är 

redan beskrivet 1492 då det ägs av Billarna. 

Troligen var det en mindre gård på medeltiden 

och det finns uppgifter om att brukaren gjorde 

dagsverken på Månstorp. 
 

13 Svedala socken 
Svedala socken hade under medeltiden två stora 

byar och ett antal ensamgårdar i de skogrika 

norra och östra delarna. Svedala är kännt sedan 

1465 d¬ det skrevs Sweydalae. Namnet kommer 

troligen från svej i betydelsen svacka, bukt och 

kan förklaras som de buktande dalarna. Lilla 

Svedala är belagt redan 1377 och ligger delvis i 

Kärrstorps socken. Brännemölla är en gammal 

vattenkvarn  som  är  känd  sedan  1363  som 

Braennaemöllae.  Ursprunget  är  troligen  att 

möllan brunnit vid något tillfälle. Bosarp var 

ensamgård  1522  i  kung  Kristian  II:s 

förläningsbrev  till  riddare  Albrecht  Jepssen 

gällande  Lindholmen.  Hyltarp,  Svenstorp, 

Dävelstorp, Nygård, Roslätt, Aggarpsmölla och 

Lindved är alla kända från mitten av 1500-talet 

har  troligen  existerat  redan  under  yngre 

medeltid. 

De första kyrkorna var av trä och uppförda i 

stavkonstruktioner. Även om många kyrkor hade 

uppförts fanns det ännu inte någon fast kyrklig 

organisation. Bland annat Svend Tveskägg och 

Knut den store försökte ge den engelska kyrkan 

inflytande i Danmark men det blev den tyska 

kyrkan som till  slut fick inflytande och däri-

genom även den tysk-romerska kejsaren. 1060 

skedde en omorganisation av den danska kyrkan 

där bland annat Skåne fick två biskopar, en i 

Dalby och en i  Lund. Dalby blev dock inte 

långlivat som biskopssäte utan uppgick i Lund så 

småningom.  

De  tidiga  medeltida  kyrkorna  uppfördes  i 

bebyggelsecentra  och  kan  ofta  visa  viktiga 

vikingatida odlingsbygder. En titt på sydvästra 

Skåne visar att slätterna är mycket kyrktäta och 

det har funnits ett underlag även i små byar att 

bygga en kyrka. Backlandskapet är mer glest 

med störst koncentration i väster och med stora 

avstånd mellan de få kyrkorna i öster. 

Mölleberga  kyrka  har  bevarat  mycket  av  sin 

medeltida karaktär. 
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14 Aggarps socken 
Aggarps socken bestod under medeltiden av två 

byar  och  ett  antal  ensamgårdar.  Lindholmen 

borg dominerade socknen från 1300-talet. Första 

belägget  för  Aggarp  finns  från  1310 då  det 

skrevs Aggathorp.  Den andra byn Sandberga 

revs i början av 1600-talet och har sitt ursprung 

som det låter i sand och berg i betydelsen backe. 

Första uppteckningen är 1546 som Sandbierge. 
 

15 Bºrringekloster 
Under medeltiden var Börringe uppdelad på två 

församlingar  där  Lemmeströ  var  en  och 

Börringekloster en. Troligen har klosterkyrkan 

fungerat  som  sockenkyrka  för  de  boende  i 

socknen. Den enda utpräglade byn var Södra 

Börringe men det fanns en hel del ensamgårdar 

som senare utvecklades till små byar. Börringe 

skrevs 1257 Byrthingi och kommer troligen av 

ordet bord med betydelsen kant, kantliknande ås. 

Stora delar av socknens södra och norra delar 

bestod av skogskläddd utmark. 
 

16 Lemmestrº socken 
Lemmeströ omnämns 1555 som Lemmitsröd och 

kommer troligen från mansnamnet Lemme och 

röjning. Det är intressant att notera att kyrkan låg 

en bit  utanför byn i  norr och att  borgen på 

Kungsbacken låg en bit utanför i söder. Odlings-

markerna  kring  byn  ligger  högt  på  morän-

kullarna med låglänta ängsmarker omkring. De 

södra, östra och norra delarna består av stora 

utmarker  med  omfattande  skog  och  ensam-

gårdar. Björkesåkra är känt sedan 1499 under 

Bercksagger då det ägdes av riddaren Tönne 

Parsberg och fru Marina. 
 

17 Gªrdslºvs socken 
Någon gång under 1400-talet kallades byn för 

Gerslöf. I östra delen av socknen låg Näsby som 

idag  försvann  under  1800-talet.  Socknen 

dominerades av  huvudgården Näsbyholm och i 

de västra delarna fanns ensamgårdarna Allarp 

och Assartorp. De norra och nordöstra delarna av 

socknen var skogrika utmarker och i  nordöst 

fanns förr den stora Näsbyholmssjön. 
 

18 Skurups socken 
Sedan  1400-talet  är  Skurdorp  känt.  Socknen 

hade under medeltiden stora utmarker i norr upp 

mot Romeleåsen och de södra delarna bestod av 

Skurup den östra (utanför behandlat  område) 

Sandåkra  (Samdagre  1398)  och  Hylteberga 

(Hºltebaerigh 1491). I vªstra delen intill 

Näsbyholmssjön  låg  gården  Kallsjö  (Kallsiö 

1476). I Ugglesjº l¬g tre g¬rdar enligt Mourids 

Sparres jordebok från 1530-talet. Även Stjär-

neholm hade en gård som var föregångare till 

den senare borgen. Från denna tid finns även 

uppgifter om 16 gårdar i Skurup vilket visar på 

en ganska stor by. 
 

19 Saritslºvs socken 
Denna socken upphörde under 1500-talet då den 

slogs ihop med Skurup men under hela medel-

tiden var den en egen socken. Namnet skrevs 

Sawitzlöff 1576. De äldsta uppteckningarna från 

socknen är i slutet från medeltiden 1530-talet i 

Mourids  Sparres  jordebok.  Från  denna  finns 

uppgifter om 12 gårdar i byn 

 

20-25 Grºnby, Anderslºv, Fru Alstad, 

Västra Alstad, Lilla Slågarp och Stora 

Slågarps socknar 
Södra kanten av backlandskapet berör de norra 

delarna av de sex söderslättssocknarna. Större 

delen av detta område var utmark under 

medeltiden och det är egentligen bara byarna 

Ugglarp och Domme som låg inom 

backlandskapet i Anderslövs socken. Den 

viktigaste huvudgården i området var Markie i 

Anderslövs socken. 

 
Norra Grönby i Grönby socken där det mer 

storskaliga backlandskapet höjer sig i norr 
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4.2 Kyrkolandskapet 
 

En av mina favoritkyrkor i backlandskapet är det som återstår av Hyby gamla kyrka. Kyrkan 

ligger mitt i byn intill landsvägen och omgärdas av en kraftig vitkalkad mur krönt av 

taktegel. Idag ligger kyrkogården öppen framför det bevarade koret men innan branden 1873 

stod tornet nära den ålderdomliga kyrkogårdsporten. Det är med stark medeltida känsla jag 

stiger in i kyrkan och ser det kryssvälvda taket och de vackra takmålningarna som är från 

medeltidens slutskede. Ljuset strålar in genom de relativt stora fönsteröppningarna men 

under medeltiden fanns här betydligt mindre öppningar som satt högt upp på väggen. I valvet 

uppenbarar sig olika figurer och händelser som kan vara svåra att tyda utan djupare kunskap 

om medeltida kyrkliga symboler och berättelser. Här finns bilder på helgon och lärjungar, 

hamlade träd, latinska textrader och även en avbildning av den onde som fångar människor. I 

öster kan man se en figurrik Golgatakomposition.  

Den  norra  valvkappan  återger  den  yttersta 

domen med Kristus samt Maria och Johannes 

döparen. Till vänster ses Petrus med nyckeln och 

himmelns stad med tinnar och torn. Till höger är 

djävulsgestalten och en massa nakna människor. 

I  södra  och  västra  valvkappan  ses  en  rad 

apostlar, Petrus, Paulus, Andreas, Jakob (d.ä.) 

med pilgrimsstaven och Filipus. Västra kappan 

har Bartolomeus, Matteus, Simon och Judas. I 

tribunbågen  avgildas  S:t  Nicolaus  som  är 

kyrkans skyddshelgon. Det är faschinerande att 

veta att detta ursprungligen skapades för hela 

500 ¬r sedan. I golvet ligger vªldiga gravstenar 

med slitna bilder och texter som nästan inte går 

att  tyda.  På  väggen  hänger  tavlor  med 

vapensköldar från familjen Trolle som bodde på 

Klågerup  under  1700-  och  1800-talet.  Efter 

branden  användes  koret  som  gravkapell  åt 

släkten Trolle och ovanför ingången ses fort-

farande en vapensköld i sten. Först på 1940-talet 

öppnades  kyrkan  igen  för  gudstjänster.  På 

kyrkogården finns det  flera gamla gravstenar 

Senmedeltida målningar i Hyby gamla kyrka 
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Placeringen av kyrkorna valdes ofta på en väl 

synlig plats, kanske i närhet av en stormans gård 

eller på en hednisk helig plats. Högt belägna 

kyrkor är bland annat Bara kyrka, som ligger 

ovanför byn på en hög backe, Västra Kärrstorps 

kyrka och Bjärshögs kyrka. Under 1100-talet 

färdigställs den stora domkyrkan i Lund och med 

inspiration av detta och tillgång på utbildade 

hantverkare  börjar  en  omfattande kyrkobygg-

nation i hela landskapet. Under några decennier 

uppfördes många hundra kyrkor och det måste 

ha varit ett mycket krävande projekt för bönder i 

byarna.  På  många  platser  fanns  förmodligen 

trälar kvar och bidrog till uppförandet. Det stora 

behovet av gråsten till uppförandet medförde att 

många  runstenar,  storstensgravar  och  andra 

forntida anläggningar förstördes. Det finns även 

indikationer på att flera av de första stenkyrkorna 

uppfördes med tanke på försvar. De tjocka och 

slutna murarna med högt sittande fönstergluggar 

kunde försvaras mot fientliga styrkor av mindre 

storlek. 

Sockenindelningen 

Sockenindelningen skapades som en administ-

rativ  indelning  av  kyrkolivet.  Ordet  socken 

kommer från söka, människorna som söker sig 

till samma kyrka. Under medeltiden fanns det 18 

socknar i backlandskapet och enligt den avgräns-

ning som gjorts i söder och väster berörs delar av 

ytterligare åtta socknar. Om kung och herremän 

hade varit initiativtagare till de första kyrkorna 

och uppfört  dem intill  sina kungsgårdar  och 

huvudgårdar så blev detta mer uppluckrat i takt 

med att församlingar bildades och invånarna fick 

ökad tillgång till kyrkan.  

 

Det verkar som om den grundläggande socken-

indelningen var genomförd i mitten av 1000-

talet. Namntyperna i kyrkobyarna tyder på att de 

tillhör de äldre formerna och fungerade som 

bygdecentra redan tidigare. Då många nya gårdar 

och  byar  etablerades  under  den  expansiva 

perioden under 1100- och 1200-talet bildades 

förmodligen nya socknar kring vissa av dessa. 

Redan tidigt bör det ha funnits en sed med gåvor 

till kyrkan som sedan blev mer reglerad. Kring 

Karta x. På en karta över kyrkor i sydvästra Skåne framgår tydligt hyr glest de ligger i backlandskapet jämfört 

med slätterna runt omkring. 
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år 1100 bör sockenindelningen varit färdig då 

det vid denna tid införs tionde, det vill säga att 

en tiondel av utkomsten skulle tillfalla kyrkan. 

Detta kräver en omfattande organisation och en 

stark central styrning. Denna indelning bestod 

sedan ända fram till  1900-talet och ger fort-

farande många spår i landskapet. 1104 inrättas 

den första ärkebiskopsstolen som kan sättas i 

relation till  denna mer fasta organisation. På 

1170-talet blev tiondet tredelat dªr sockenkyrka, 

präst  och  biskop  skulle  dela  på  avgiften. 

Förmodligen har denna avgift varit viktig vid 

uppförandet av stenkyrkorna i slutet av 1100-

talet men troligen har även stormän och kungen 

bidragit till byggnationer. Det är intressant att 

studera  socknarnas  storlek  och  läge  i  back-

landskapet. De små socknarna Tjustorp, Bjärs-

hög, Törringe och Mölleberga bör ju haft mindre 

resurser för att bygga och underhålla kyrkorna än 

vad de stora socknarna med flera byar har haft. 

Nu vet vi dock inte riktigt hur många gårdar som 

fanns i varje socken i början av medeltiden och 

det  kan  tänkas  att  rikare  storbönder  varit 

ansvariga för uppförandet. På slättbygden var det 

dock vanligt med socknar av samma storlek och 

dessa små socknar  ligger  i  de mest  bördiga 

delarna av backlandskapet. Hyby är en socken 

som är ovanligt stor och där det finns många 

bevis för omfattande bebyggelse redan på järn-

åldern. Vinninge, Vissmarlöv och Hyby verkar 

alla varit omfattande redan under tidig medeltid. 
 

Kyrkobyggnaderna 
1997 gav Sk¬nes hembygdsfºrbund ut en mycket 

intressant årsbok om Skånes kyrkor som på ett 

föredömligt  sätt  beskriver  byggnaderna  och 

deras kulturhistoriska värden. Redan under 900-

talet började det uppföras stavkyrkor i Skåne i 

samband med att kristendomen började få fäste i 

landskapet.  De  äldsta  stavkyrkorna  som 

undersökts finns i Lund och byggdes någon gång 

i slutet av 900-talet. Dessa har sitt ursprung i de 

vikingatida  hallbyggnaderna.  Vid  undersök-

ningar av två av medeltidskyrkorna i backland-

skapet, Oxie och Lemmeströ, har äldre murrester 

från träkyrkor påträffats under grunden. Troligen 

har flertalet av kyrkorna föregåtts av träkyrkor 

och  fler  lämningar  kan  komma  idagen  vid 

framtida undersökningar.  

Den första stenkyrkan i det danska riket byggdes 

i Roskilde 1026. På 1060-talet byggdes sten-

kyrkan i Dalby som idag är den äldsta bevarade 

stenkyrkan  i  Sverige.  Kyrkan  uppför-des  i 

anslutning  till  kungsgården  i  romansk  stil. 

Domkyrkan i  Lund påbörjades strax därefter 

1080-talet och fortgick i omg¬ngar (utvidgades) 

fram till 1150. Även domkyrkorna i Ribe och 

Viborg  tillkom under  denna  tid.  Domkyrko-

bygget krävde en stor arbetsstyrka och många 

specialiserade hantverkare för alla olika trä- och 

stenskulpturer m.m. När domkyrkan stod färdig 

fanns möjlighet för stormän, kungen och bybor 

att  utnyttja  hantverkarna  för  att  uppföra 

stenkyrkor  som  ersättning  för  stavkyrkorna. 

Under de kommande 100 åren byggdes över 350 

stenkyrkor i Skåne vilket är en mycket impo-

nerande prestation under dåvarande förhållan-

den.  Byggnationen  förutsätter  att  det  fanns 

kapital och ledig arbetskraft som bygger på ett 

överskott i jordbruket. Det var också troligt att 

det uppstod en konkurrenssituation där ingen 

socken ville vara sämre än de andra och en 

religiös byggnadslavin inleddes. Även interiört 

försökte man överträffa varandra men det fanns 

På sydsidan av långhuset på Gödelövs kyrka har man 

frilagt  spår  efter  den  gamla  porten  med  fina 

sandstensskulpturer över de profilerade pilastrarna 

vid sidorna av porten. En märklig liten port syns till 

väster om den stora porten. 
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begränsade resurser  i  socknarna.  Under  tidig 

medeltid  betraktades  kyrkorna  som  privat-

egendom och medförde rätt  att  tillsätta präst 

vilket senare kom att kallas patronatsrätt. 

Kyrkorummet  
Den  medeltida  kyrkan  var  uppdelad  i  två 

avdelningar. I långhuset vistades församlingen 

och i koret prästen och hans medhjälpare. Koret 

utfördes oftast som en smalare och lägre del än 

långhuset. Öppningen mellan långhus och kor 

fick därmed en kant som dekorerades av ett 

triumfkrucifix som hängde ner i öppningen. Den 

korsfäste Jesus ör en viktig bild i det medeltida 

Europa med rötter ända tillbaka till 500-talet i 

sydeuropa.  På 1100-  och  1200-talen  blir  de 

vanliga  även  i  nordeuropa.  När  Brunius 

dokumenterade,  förändrade  och  rev  många 

kyrkor under 1800-talet fanns det fortfarande 

kvar den äldre placeringen i triumfbågen över 

ingången till koret i vissa kyrkor. Ofta var det 

skickliga hantverkare som tillverkade många av 

krusifixen. På historiska museet i Lund finns en 

grupp med sju krucifix av samma stil med det 

från Törringe kyrka som bäst bevarat. 

Det  fanns  ingen  lös  inredning  i  långhuset 

förutom dopfunten  som stod  vid  ingången  i 

långhuset, sidoaltare i långhuset och högaltaret i 

koret. Dessa var de viktigaste sakerna kring vilka 

kyrkan hade uppförts. Altaret hade uppförts som 

nattvardsbord och en symbol för Jesus grav. Här 

förvarades ofta reliker,  dvs benbitar  etc som 

tillhört något helgon eller annan helig person. 

Koret kunde troligen skärmas av då det inte var 

gudstjänst. Flertalet besökare fick förmodligen 

delta i gudstjänsten stående. På altaret las en 

altarduk som symboliserade de tygstycken som 

den  döde  Jesus  sveptes  i.  Under  1100-talet 

började man i danska kyrkor uppföra en målad 

skärm bakom altaret vilket senare utvecklades 

till  altartavlor och altaskåp. Det finns en del 

mariastatyer bevarade från medeltiden och dessa 

har  troligen  funnits  i  de  flesta  kyrkor.  Det 

viktigaste föremålet var annars dopfunten och 

den gavs ofta en särskilt omsorgsfull utsmyck-

ning. Placeringen i västra delen av långhuset var 

för  att  den  odöpte  inte  skulle  vanhelga 

kyrkorummet mer än nödvändigt. Ursprungligen 

doppades  hela  barnet  i  vattnet  och  funten 

behövde  vara  ganska  djup.  Senare  ändrades 

sedan och ett  metallkar las ofta i  den djupa 

funten. 
 

Övriga utrymmen 

På de äldsta kyrkorna fanns två ingångar på 

vardera norra och södra sidan av långhuset. Den 

norra ingången var för kvinnorna och den södra 

för männen. Under 1300- och 1400-talen började 

man uppföra vapenhus utanpå långhuset, ofta på 

sydsidan, ibland i nedre tornrummet. Om den 

användes för att hänga av sig vapen eller förvara 

vapen inför orostider finns det olika uppfatt-

ningar om. I flertalet kyrkor fanns inget torn från 

början utan de uppfördes ofta senare. Formen 

varierar från smala kvadratiska till stora breda 

rektangulära. Ursprungligen var de troligen inte 

tänkta för kyrkklockor utan detta är förmodligen 

en senare användning. Många kyrkor försågs 

med externa klocktorn eller klockstaplar. 

Kring kyrkan anlades en kyrkogård där de döda 

begravdes. För att stänga ute djuren byggdes en 

mur med port. Under 1100-talet blev det mer 

vanligt att resa en stentavla över den döde men 

detta gällde främst de rikare i samhället. De mest 

inflytelserika personerna i socknen kunde bli 

begravda på den mest heliga platsen dvs inne i 

kyrkan. Stormän kunde till och med få bli 

begravda i koret nära högaltaret. 
 

 

 

 

I  det bevarade koret i Hyby gamla kyrka har de 

vackra medeltida målningarna restaurerats och kan 

åter beundras. 
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Törringes välbevarade medeltida kyrka med sina 

märkliga strävpelare. 

 

Den medeltida dopfunten i Bara kyrka 

 

Spår efter medeltida fönster i Törringe kyrka. 

 

Spår av medeltida måldningar i Södra Sallerups 

kyrka. 
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Medeltida dopfunt i Bara kyrka. 

Spår av medeltida kalkmålningar i Södra Sallerups 

kyrka 

Törringe kyrka med sina kraftiga strävpelare på koret. 

Spår efter medeltida fönster på Törringe kyrka. 


